

**SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI-DR/AL**  
CNPJ: 03.798.361/0001-13**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Exercício findo em 31 de dezembro de 2022

(Em Reais)

|                                            | RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS |                      |                       |
|--------------------------------------------|------------------------|----------------------|-----------------------|
|                                            | Orçada                 | Arrecadada           | Variação              |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                  | <b>83.712.626,02</b>   | <b>75.373.541,08</b> | <b>8.339.084,94</b>   |
| <b>Receitas de Contribuições</b>           | <b>12.348.375,41</b>   | <b>12.606.664,45</b> | <b>(258.289,04)</b>   |
| <b>Receitas Financeiras</b>                | <b>2.104.722,42</b>    | <b>2.341.175,30</b>  | <b>(236.452,88)</b>   |
| Receitas Imobiliárias                      | 110.826,51             | 109.540,70           | 1.285,81              |
| Receitas de Valores Mobiliários            | 1.993.895,91           | 2.231.634,60         | (237.738,69)          |
| <b>Receitas de Serviços e Vendas</b>       | <b>27.738.820,99</b>   | <b>29.868.229,11</b> | <b>(2.129.408,12)</b> |
| Serviços Tecnológicos                      | 4.263.928,65           | 3.971.656,11         | 292.272,54            |
| Serviços de Consultoria e Assist. Técnica  | 1.812.386,60           | 2.113.863,50         | (301.476,90)          |
| Serviços Administrativos                   | 4.490,00               | 3.970,00             | 520,00                |
| Serviços Educacionais                      | 21.409.258,94          | 23.528.005,88        | (2.118.746,94)        |
| Serviços Laboratoriais                     | 248.756,80             | 250.733,62           | (1.976,82)            |
| <b>Outras Receitas Correntes</b>           | <b>1.452.666,64</b>    | <b>1.508.087,17</b>  | <b>(55.420,53)</b>    |
| Recuperação de Despesas                    | 1.375.035,48           | 1.387.965,63         | (12.930,15)           |
| Multa e Juros de Mora                      | 30.477,45              | 41.323,80            | (10.846,35)           |
| Descontos Obtidos                          | 47.153,71              | 78.797,74            | (31.644,03)           |
| <b>Transferências Correntes</b>            | <b>40.068.040,56</b>   | <b>29.049.385,05</b> | <b>11.018.655,51</b>  |
| Auxílios Ordinários                        | 16.775.438,61          | 18.007.631,08        | (1.232.192,47)        |
| Auxílios Especiais                         | 5.246.190,42           | 5.609.137,43         | (362.947,01)          |
| Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos | 18.046.411,53          | 5.432.616,54         | 12.613.794,99         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                 | <b>8.305.246,51</b>    | <b>6.096.231,79</b>  | <b>2.209.014,72</b>   |
| <b>Operações de Crédito</b>                | <b>7.121.296,36</b>    | <b>4.621.435,00</b>  | <b>2.499.861,36</b>   |
| Externas                                   | 7.121.296,36           | 4.621.435,00         | 2.499.861,36          |
| <b>Alienação de Bens</b>                   | <b>-</b>               | <b>211.110,00</b>    | <b>(211.110,00)</b>   |
| Bens Móveis                                | -                      | 211.110,00           | (211.110,00)          |
| <b>Transferências de Capital</b>           | <b>1.183.950,15</b>    | <b>1.263.686,79</b>  | <b>(79.736,64)</b>    |
| Auxílios Extraordinários                   | 1.183.950,15           | 1.263.686,79         | (79.736,64)           |
| <b>Soma</b>                                | <b>92.017.872,53</b>   | <b>81.469.772,87</b> | <b>10.548.099,66</b>  |
| <b>Déficit</b>                             | <b>-</b>               | <b>-</b>             | <b>-</b>              |
| <b>TOTAL</b>                               | <b>92.017.872,53</b>   | <b>81.469.772,87</b> | <b>10.548.099,66</b>  |

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

**SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI-DR/AL**

|                                                     | DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS |                      |                       |
|-----------------------------------------------------|------------------------|----------------------|-----------------------|
|                                                     | Autorizada             | Realizada            | Variação              |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>68.713.180,01</b>   | <b>63.446.767,94</b> | <b>5.266.412,07</b>   |
| <b>Pessoal e Encargos Sociais</b>                   | <b>32.329.479,21</b>   | <b>30.609.195,42</b> | <b>1.720.283,79</b>   |
| Ordenados e Salários                                | 18.432.978,59          | 17.049.663,25        | 1.383.315,34          |
| Encargos Trabalhistas                               | 7.484.511,93           | 7.319.971,83         | 164.540,10            |
| Encargos Assistenciais                              | 5.895.857,49           | 5.782.624,52         | 113.232,97            |
| Bolsas e Estágios                                   | 516.131,20             | 456.935,82           | 59.195,38             |
| <b>Transferências a Instituições Privadas</b>       | <b>8.964.442,86</b>    | <b>8.605.573,97</b>  | <b>358.868,89</b>     |
| Contribuição Federações                             | 920.178,73             | 814.139,08           | 106.039,65            |
| Contribuição IEL Núcleos Regionais                  | 1.221.750,20           | 1.093.462,59         | 128.287,61            |
| Convênio Entidades Públicas                         | 382.695,42             | 302.051,00           | 80.644,42             |
| Auxílios a Terceiros                                | 6.430.487,59           | 6.386.590,38         | 43.897,21             |
| Contribuição Associativa e Filiação                 | 9.330,92               | 9.330,92             | -                     |
| <b>Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)</b> | <b>27.419.257,94</b>   | <b>24.231.998,55</b> | <b>3.187.259,39</b>   |
| Ocupações e Utilidades                              | 2.891.616,22           | 2.854.722,40         | 36.893,82             |
| Materiais                                           | 4.516.831,15           | 3.273.628,10         | 1.243.203,05          |
| Transportes e Viagens                               | 1.186.242,48           | 805.842,92           | 380.399,56            |
| Material de Distribuição Gratuita                   | 103.433,65             | 63.858,69            | 39.574,96             |
| Serviços de Terceiros                               | 16.101.561,02          | 14.491.047,85        | 1.610.513,17          |
| Despesas Financeiras                                | 1.725.391,08           | 1.902.566,73         | (177.175,65)          |
| Impostos, Taxas e Contribuições                     | 487.492,60             | 393.254,64           | 94.237,96             |
| Despesas Diversas                                   | 406.689,74             | 447.077,22           | (40.387,48)           |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | <b>23.304.692,52</b>   | <b>9.981.412,01</b>  | <b>13.323.280,51</b>  |
| <b>Investimentos (Aplicação Direta)</b>             | <b>22.250.956,61</b>   | <b>8.856.809,13</b>  | <b>13.394.147,48</b>  |
| Bens Imóveis                                        | 12.200.063,87          | 5.875.391,24         | 6.324.672,63          |
| Bens Móveis                                         | 10.050.892,74          | 2.981.417,89         | 7.069.474,85          |
| <b>Inversões Financeiras</b>                        | <b>1.465,16</b>        | <b>1.343,30</b>      | <b>121,86</b>         |
| <b>Amortização da Dívida Interna</b>                | <b>1.052.270,75</b>    | <b>1.123.259,58</b>  | <b>(70.988,83)</b>    |
| <b>Soma</b>                                         | <b>92.017.872,53</b>   | <b>73.428.179,95</b> | <b>18.589.692,58</b>  |
| <b>Superávit</b>                                    | <b>-</b>               | <b>8.041.592,92</b>  | <b>(8.041.592,92)</b> |
| <b>TOTAL</b>                                        | <b>92.017.872,53</b>   | <b>81.469.772,87</b> | <b>10.548.099,66</b>  |

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

  
Ana Rosa Torres  
Contadora

CRC/AL 007134/0-8

  
Carlos Alberto Pacheco Paes  
Diretor Regional do SENAI-DR/AL